conjunta en los considerandos del presente laudo.

11.3. LA DEMANDA

El DEMANDANTE interpuso demanda a través del escrito presentado con fecha 10
de OCTUBRE de 2013.

PETITORIO

Pretensión N° 1

Solicita que la ENTIDAD pague al CONTRATISTA el monto ascendente a SI.

45,000.00 (Cuarenta y cinco mil con 00/100 Nuevos Soles) suma que corresponde al

monto de la penalidad Injusta e ilegalmente aplicada al CONTRATiSTA al momento

de realizar el pago por el Informe Parcial No. 2 o tercer entregable del Contrato No.

031-2012-APN, más los respectivos intereses legales correspondientes por el retraso

[...]

031-2012-APN, cuyo objeto es la contratación de servicios de

optimización y desarroilo de funcionalidades para ei Sistema de Recepción y

Despacho de Naves (Sistema de Redenaves Eiectrónico). Este contrato se

celebró por ei plazo de ciento cincuenta (150) dias calendario y por el monto de

SI. 795,000.00 (Setecientos noventa y cinco mil con 00/100 Nuevos Soles).

Este contrato se suscribió, luego de que el CONTRATISTA resultara adjudicatario

de ia Buena Pro dei Concurso Público No. 001-2012-APN convocado por ia
ENTIDAD.

2. Asimismo, refiere que el articulo 142 del Reglamento de la Ley de Contrataciones

[...]

costos del presente proceso arbitral.

16.Los intereses legales antes mencionados deberán calcularse y empezar a

computarse desde la fecha en que la ENTIDAD debió realizar el pago,

IV. CUANTíA

Se estima que el importe controvertido en el presente arbitraje es de SI. 45,000,00

(Cuarenta y cinco mil con 001100 Nuevos Soles), verificando del contenido del

memorando W 0603-2013-APN/OGA de fecha 20 de marzo de 2012 que el monto por

50 dias de penalidad correcto es de SI. 44,166.67 (Cuarenta y Cuatro mil Ciento

14

Sesenta y Seis con 67/100 Nuevos Soles), suma que corresponde al monto de la

[...]

relevancia, puede volver a otorgar un plazo para levantar las observaciones hechas,

sin perjuicio de la aplicación de las penalidades que corresponde aplicar.

16. Cabe señalar que el monto cobrado por la APN a VECODATA SAC., como

penalidad por mora, asciende al importe de SI 44,166.67 (Cuarenta y Cuatro Mil

Ciento Sesenta y Seis y 671100 Nuevos Soles) como se detalla en la Carta N0 007-

2013-APNIOTI de fecha 21 de marzo de 2013, recepcionada por VECODATA

SACo el 23 de marzo de 2013 y en el Memorando N° 0603-2013-APNIOGA de

fecha 20 de marzo de 2013. VECODATA S.A.C. manifiesta erróneamente que el

[...]

Ambas partes manifestaron su conformidad con los puntos en controversia fijados
por el Árbitro Único, en los términos siguientes:

De la demanda presentada:

• Determinar si corresponde o no se reconozca y ordene que la Demandada
pague la suma de SI. 44,166.67 (Cuarenta y cuatro mil ciento sesenta y

seis y 67/100 Nuevos Soles) a favor de la empresa Verificación y Control

de Datos SACo por concepto del pago de penalidad aplicada al pago por

el informe parcial N° 2 o tercer entregable, mas sus respectivos intereses
legales.

Costos y costas del proceso

[...]

PRIMERO .• DECLÁRESE FUNDADA EN PARTE ia Primera Pretensión derivada de

la demanda planteada por el Verificación y Control de Datos SAC • VECODATA

respecto a recenacer y ordenar a la Autoridad Portuaria Nacional. APN ia devolución

del pago ascendente a SI, 44, 166,67 (Cuarenta y Cuatro mil Ciento Sesenta y Seis

con 67/100 Nuevos Soles) por concepto de 50 días de penalidad por supuestamente

retraso injustificadoen la presentación del tercer entregable, más sus respectivos
intereseslegales hasta la fecha de su cancelacióno pago.

SEGUNDO._ DECLÁRESE INFUNDADA la Segunda Pretensión planteada por la